
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11486 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11486 

 Del: 12/12/2014 

 Esecutivo da: 12/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi e Collezioni Librarie Storiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Archivi e Collezioni Librarie Storiche. Progetto di elaborazione digitale di documenti cartografici: 

affidamento della preparazione della piattaforma informatizzata per la ricerca su software di 

georeferenziazione al Laboratorio di Cartografia  (LCart) del Dipartimento di Architettura 

dell'Università di Firenze  (DIDA). 

 

 

 

 
Il RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera n. 52/288  del 29/07/2014 immediatamente esecutiva, il Consiglio comunale ha approvato il 

Bilancio annuale di previsione 2014, il Bilancio triennale 2014/16 e la Relazione previsionale e 

programmatica,  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014, è stato approvato il P.E.G per l’anno 2014 che autorizza i 

dirigenti competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

 con determinazione 2012/DD/03641 del 30 marzo 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 

Sport ha nominato il responsabile della posizione organizzativa “ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE 

STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.; 

 con determinazione n.  2012/DD/05394 del 4 giugno 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 

Sport, ha provveduto a definire i compiti assegnati a ciascuna PO della Direzione, indicando le attività 

alle stesse delegate, e definendo  le dotazioni di personale a queste assegnato; 

 

Dato atto che tra i compiti del Servizio Biblioteche e Archivi - PO Archivi e Collezioni Librarie storiche 

rientra quello della corretta conservazione e promozione del patrimonio documentario posseduto e al tempo 

stesso quello della sua  valorizzazione, attività tese alla fruizione e maggiore conoscenza dei fondi 

archivistici e delle raccolte librarie storiche da parte dei cittadini e che nel Piano Esecutivo di Gestione la 

valorizzazione  dell’Archivio storico e delle Collezioni librarie storiche “come luoghi dove si concretizza la 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11486 

 

memoria da tramandare alle generazioni future, luoghi delle radici e dell’immagine della città”, passa 

attraverso il coinvolgimento, la sinergia e il coordinamento “con altre Istituzioni culturali cittadine" fra le 

quali l’Università degli Studi di  Firenze";  

 

Considerato che l'Archivio Storico del Comune di Firenze, anche in collaborazione con altri uffici 

dell'Amministrazione Comunale ha, da tempo, dato avvio ad una serie di indagini e studi sull'organizzazione 

amministrativa del territorio cittadino nelle sue fasi storiche; e che per tale attività ha ripetutamente avuto 

contatti con il Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Firenze; 

 

Considerato che il Laboratorio di Cartografia (LCart) del Dipartimento di Architettura (DIDA) 

dell’Università di Firenze è dotato di strumentazione, di attrezzature e di competenze utili per la 

predisposizione di una piattaforma necessaria per l’avvio della trascrizione e il trattamento dei materiali 

cartografici e dei documenti di corredo storici entro un Sistema Informativo Geografico (GIS) che relazioni 

la trascrizione vettoriale dell’informazione geometrica con la trascrizione digitale delle informazioni 

desumibili dai documenti testuali; 

 

Preso atto che il Dipartimento di Architettura, (DIDA) dell'Università degli Studi di Firenze ha aperto il  

proprio Laboratorio di Cartografia (LCart)  alla collaborazione con istituzioni pubbliche e con soggetti 

privati ed è disponibile a cooperare allo studio e all’elaborazione attraverso tecnologie digitali di documenti 

cartografici testuali riguardanti la storia della città; 

 

Valutato, quindi, di provvedere a sviluppare la propria ricerca sull'organizzazione amministrativa del 

territorio cittadino nelle sue fasi storiche attraverso l'affidamento al Laboratorio di Cartografia (LCart) del 

Dipartimento di Architettura (DIDA) dell’Università di Firenze delle attività di preparazione e 

predisposizione della piattaforma informatizzata per la ricerca da svolgersi sul software di 

georeferenziazione GIS, nonchè per la predisposizione e la realizzazione di viste tridimensionali; 

 

Visto il preventivo del Laboratorio di Cartografia (LCart) del Dipartimento di Architettura (DIDA) 

dell’Università di Firenze in data 11 novembre 2014 (ns. Prot. n. 277131 del 12/11/2014) per il servizio di 

cui sopra la cui offerta economica, ritenuta congrua, è di €. 11.476,00 IVA 22% esclusa, pari ad €. 

14.000,72= IVA 22% compresa; 

 

Dato atto che è stato assunto il codice CIG: Z6E11BCCF8 relativo alla fornitura in oggetto con procedura 

semplificata, iscrivendolo nel sito SIMOG dell'Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici; 

 

Dato atto, altresì, che il conto di Tesoreria  Contabilità Speciale n. 36739 BANCA D'ITALIA ,   (IBAN: 

IT052D100003245311300036739) risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di Tracciabilità  dei 

Flussi Finanziari; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11486 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto che sono state acquisite e conservate agli atti le dichiarazioni relative ai requisiti di cui al D. Lgs 

163/2006, nonché la dichiarazione del conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

Visti gli artt. 57 comma 2 lett. b) e 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;  

 

Visti gli artt. 7-10 del vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 

ed in  particolare l'art.10.3; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. di sviluppare la ricerca sull'organizzazione amministrativa del territorio cittadino nelle sue fasi storiche 

attraverso l'affidamento al Laboratorio di Cartografia (LCart) del Dipartimento di Architettura (DIDA) 

dell’Università di Firenze delle attività di preparazione e predisposizione della piattaforma 

informatizzata per la ricerca da svolgersi sul software di georeferenziazione GIS, nonchè per la 

predisposizione e la realizzazione di viste tridimensionali; 

 

2. di affidare, conseguentemente, al Laboratorio di Cartografia (LCart) del Dipartimento di Architettura 

(DIDA) dell’Università di Firenze le attività sopra descritte, sulla base del preventivo del suddetto 

Laboratorio di Cartografia (LCart) in data 11 novembre 2014 (ns. Prot. n. 277131 del 12/11/2014), la cui 

offerta economica, ritenuta congrua, è di €. 11.476,00 IVA 22% esclusa, pari ad €. 14.000,72= IVA 22% 

compresa; 

 

3. di impegnare conseguentemente, a favore del Dipartimento di Architettura (DIDA) (Cod. Ben. 51446) 

dell’Università di Firenze, la suddetta cifra di €. 14.000,72=, IVA 22% ripartendola nel seguente modo: 

 €. 5.345,72= sul capitolo 28915 dell'esercizio 2014; 

 €. 8.655,00= sul capitolo 28915 dell'esercizio 2015. 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11486 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA - LABORATORIO DI 

CARTOGRAFIA - DELL'UNIVE5RSITÀ DI FIRENZE IN DATA 11/11/2014 (PROT. N. 

217131 DEL 12/11/2014) 

 

 

Firenze, lì 12/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28915 0 14/006874 00 5345,72 

2) 28915 0 15/000933 00 8655 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11486 

 

 


